De eadem dñica. Sermo. vj.

**O**mnēs unanimes oratione estote. Verbum istud habet p̄ma canonica Petri. c. iij. et recitatur in eplā curretis dñice. Pro breui hui⁹ verbi declaratione et materie introductione sciendum. q inter oia opa que possum⁹ in h mūdo facere. necessaria est deuota orō ad deū. Rō. quia certū est q oia bona tā temporalia q̄s corpalia q̄s etiā spūalia habem⁹ a deo. De bonis tpalib; patet. Un̄ est q terra dat triticū ex semie. terra autē pōt corrūpe semē sed nō p̄t ip̄m fructificare zc. Q diceret aliq;. hoc ē a natura. a p̄stellatiōib;. Uerū est instrumentaliter. s; est a deo p̄ncipaliter. Ip̄e em̄ ē actor p̄ncipalis. Idem de vino in vineis. quia null⁹ potest aquā in vinū p̄uere nisi de⁹. Hā cōuersio aque in vinū fuit de p̄mis xpi miraculis. Jo. ij. Idem de pecunijs. rapis zc. Omnia ista hēm⁹ a deo. Q dices tu. ego habeo i his laborare. qz als nihil haberē. Solutio. Uerū ē. qz instrumentū es. s; de⁹ h; tibi dare quia multi laborant q nihil lucrant. nō credas ex tuis laborib; p̄dicta acq̄rere. Idē dicit

bonis corporalibus dicendum est. quod etiam a deo habemur. puta sanitatem. pulchritudinem. fortitudinem. membrorum rectitudinem. et huiusmodi. Idem de bonis spiritualibus dicendum est. quod a deo habemur. contritionem. scilicet de peccatis. bonum propositum confiteri. et facere penitentiam ne in inferno damnemur. Idem de remissione iniuriarum. de restitutione ablatorum. De his dare cor ista faciendum. Idem de scriptura. Omne datum optimum. scilicet bonorum temporalium et corporaliu. et omne donum perfectum. Glo. bonorum spiritualium. de sursum est descendens a patre luminum. id est angelorum. Jac. i. Si quis vis rigare ortum tuum de alto fonte. oportet ponere canale per quod aqua veniat ad ortum. Ita etiam si vultis quod aqua gratiarum dei veniat ad vestrum caput. ortum. vineam. domum. corpus et animam. de fonte alto spiritus sapientie fontem dei in excelsis. Eccl. i. ponat canale. scilicet orationem deuotam mediantem ista veniunt ad vos bona temporalia. corporalia. spiritualia. Sed quod in alia bona opera que in hoc modo prout a nobis fieri est oratio deuota nobis necessaria. Auertat. dauid. Benedictus deus qui non amouit orationem meam et misericordiam suam a me. ps. lxxv. Glo. Aug. Nunquam ergo a te mouerat oratio tua et nunquam amouebit a te misericordia diuina. Quia ergo oratio est nobis ita necessaria. dicit thema. Omnes unanimiter in oratione estote. Amore vestri ego quasi ui quod orationes dicitur habere orationem. et que sunt. et inueni quod duota oratio dicitur habere sex orationes. Oratio dicitur fieri

Primo pacifice concordando.

Secundo attente cogitando.

Tertio humiliter supplicando.

Quarto confidenter sperando.

Quinto ordinate petendo.

Sexto perseveranter continuando.

Qui istos sex modos seruabit in oratione sua. abun- dabit in omnibus bonis. Dico primo quod oratio dicitur fieri pacifice concordando. Cum vis orare respicias si in corde habes venenum odij et male uoluntatis. si sic. non exaudieris. Oportet enim concordare cum omnibus pacifice. et tunc oratio ascendit recte ad deum. Nota hoc de collegijs seu comitatibus diuinitatis. quod modicum calorem habent. sed quando sunt unite et pacifice. oratio eorum multum placet deo. Idem congregamur in solenitatibus uel processionibus. ut ab inuicem inflamemur. et oratio ascendat ad deum. Idem Dominus. Diriga orationem meam sicut incensum in conspectu tuo eleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum. ps. cxi. Nota. sacrificium uespertinum. De precepto in veteri lege offerri sibi duo sacrificia. scilicet duos agnos. unum de mane. alium de sero. sed differenter. quia sacrificium de mane associabitur cum multis alijs. sacrificium uero de sero sine aliorum

societate offerebatur. Sacrificium matutinum figurabat sacrificium in deorum quod erat diuersarum rerum sacrificium aut uespertinum figurabat christum qui solus fuit sacrificatus in cruce eleuatis manibus parcens omnibus. Idem dicebat Dominus. Diriga orationem meam ad te. Patet ergo quod oratio dicitur fieri pacifice concordando. Benedictus qui potest dicere cum ueritate. Nullum odium habeo in corde meo quod aliquem. sed omnes diligo. ergo Omnes unanimiter estote etc. Dico secundo quod secunda oratio est. quod debet fieri attente cogitando. ita quod cor cogitet quod profert ab ore. ne solum os loquatur dicendo uerba orationis. et cor cogitet de negocijs temporalibus. de coquina uel lupanari. Si dicat. Ego non intelligo latinum. Idem cogitetis in deum uel in petitionem quam facitis. Ideo Aug. Psalmis et hymnis cum oratis deum hoc uerlet in corde quod profert in ore. Alia oratio uocalis sine attentione cogitationis est parui ualoris. Idem Jacobus. Tristat aliquis uestrum. oret equo animo et psallet. Jac. v. Nota. equo animo. scilicet ut cor concordet cum lingua. et habebit consolationem. Ecce quomodo orationes sunt medicinalia. Sed quando cor non cogitat ea que dicuntur. ore fit incensum deo. id est omnis uacuis. et sanctis. Idem deus reputat se delusum et sancti. Modicum ualet talis oratio. Idem apostolus. Si orationem lingua mea. supple mentem. mens mea sine fructu est. subdit. quod ergo. Orabo spiritu. orabo et mente. psallam spiritu. psallam et mente. prima ad Cor. xiiij. Licet omnes debeant attente cogitare ea que dicuntur. maxime tamen religiosi. qui quilibet die habent psoluere horas canonicas attendat hi ne uane soluatur. Idem debet cauere ne dicantur in plateis ortis et fenestris. Idem dixit christus sacerdotibus veteris legis. qui soluerebant deo uacue. Populus hic labijs meis honorat. cor autem eorum longe est a me. Sine causa. id est sine utilitate. sine fructu meriti colunt me. Mat. xxv.

Tertio oratio dicitur fieri humiliter supplicando Quia oratio non est nisi quedam supplicatio que prestat deo. quando infirmus orat petens sanitatem supplicat deo. pauper orat petens provisionem. Idem quando tribulatur petit requiem. peccator peccatorum remissionem. Modico nullus est quantumcumque rudis qui quando presentat pape uel regi supplicationem quando humiliat capite discoopto et genibus flexis sibi presentet. nec optet quod doceat hoc facere. quia ratio naturalis dicitur sciendum. quanto magis ergo pape ihesu et regi christo humilius debemus supplicationem presentare Sic aliqui minus deceter agunt. qui quando induunt se dicunt orationes cingentes se. et nodos apertantes. et mulieres quando se pingunt. Cogitate ergo

quoniam oratis cum quo loquimini. quoniam dicitis. *Pater noster* vel *Aue maria*. et humiliare vos. quia quanto humilius orabitur. tanto plus oratio ascendit. Sic ille qui saltando vult ascendere. quanto plus se deprimat. tanto plus ascendit et saltat. Ita est de oratione. *Augustinus*. Oratio humiliatis se. nubes penetrabit. et donec appropinquet non solabitur. et non discedet donec altissimus respiciat. *Ecclesiasticus*. xxxv. Humilius et mansuetus spiritus tibi placuit deprecatio. *Judith*. ix. *Jo* david. Resperxit inquit in orationem humilius. et non spreuit preces eorum. *psalmus*. cxi. Quoniam autem fit sine humilitate deus claudit sibi oculos.

Quarto si oratio debet esse acceptabilis debet fieri confidenter sperando. Vult deus quod in omnibus necessitatibus nostris recurramus ad deum et confidamus deo aliter indignatur. quemadmodum indignatur pater filios de eo non confidentes. vel procurator vel iudex. quoniam homo non confidit de eis. Ita de deo patre nostro procuratore et iudice qui vult quod confidamus de eo dei. Quocumque orantes petitis. credite quia accipietis. et veniet vobis. *Matthaeus*. xxi. Nota. quocumque. scilicet licita. orantes. quia aliter non accipietis. sic puer febricitans si petit vinum. non datur sibi. sed pius pater datur sibi meliora. scilicet zuccam et rosam. etc. Et sicut filius nullam sollicitudinem habet de aliqua re. Quod si dicat. vos puero. Quid comedes hodie. dicit nescio. pater meus et mater mea curant. Idem de vestibus. solaribus. et alijs necessitatibus. Sufficit filio quod sit humilis et obediens patri. Ita vult deus de nobis quod in omnibus necessitatibus confidamus de eo. et faciamus quod tenemur facere quia non deficiet nobis. Verbi gratia. Si dicat laboratori. Vos seminastis etc. Habetis bladum. Estis certi quod habetis. Vos debetis dicere. Ego feci quod in me est. de residuis confido in deo. Idem de vino in vinea et de oleo. Nihil solliciti sitis. sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione. petitiones vestre innotescant apud deum. ad *Philippum*. iiij. Nota. Nihil solliciti sitis. non dicit quod dimittam labores. sed sollicitudines. Quoniam sollicitudinem vestram perficietis in eum. quoniam ipsi est cura de vobis prima. *Petrus*. v. Sed nos magis confidimus de vno in deo quam deo. Probatur. quia si iudeus tenet vobis. scilicet florenos annuales. de redditibus. de quibus habetis bonum instrumentum. vos confiditis etc. Sed non confiditis de deo. qui promissit etiam cum instrumento publico vobis dare necessaria omnia. si facitis quod debetis facere ut bonus filius. Notarij fuit beatus *Matthaeus*. Nolite solliciti esse dicentes. quid manducabimus. aut quid bibemus. aut quo operiemur. Nec enim omnia

gentes. supple infideles inquirunt. Scit enim pater vester quod his omnibus indigetis. *Matthaeus*. vi.

Quinto oratio debet fieri ordinate petendo. In nostris petitionibus debemus servare tres ordines. Primo quod petamus primo illa quae sunt nobis magis necessaria. utilis. et principaliora. *Jo* primo debemus petere gloriam eternam. Secundo bonam vitam quae est via ad gloriam. Tertio bona temporalia. Ideo Christus dicit. Primum querite regnum dei et iustitiam eius. et haec omnia adicientur vobis. *Matthaeus*. vi. Secundo quod illa quae sunt de se bona. quae non possunt habere malum exitum. petamus audacter. Illa autem quae sunt dubia. et possunt habere malum exitum et finem. petantur cum conditione. Verbi gratia. Humilitas indubitanter est bonus. Ideo audacter superbus potest petere humilitatem. avarus liberalitatem. luxuriosus castitatem. peccator peccatorum remissionem etc. Alia sunt dubia. de quibus nescit homo si habebunt bonum exitum vel malum. Ideo conditionaliter sunt petenda ut infirmus sanitatem. que potest esse aie vel bona vel mala. Idem de divitijs. officijs et dignitatibus. et quia multi petunt sine ordine et sine conditione. Ideo non accipiunt. Petitis et non accipietis. eo quod male petitis. *Jo* iiiij. Tertio debet esse ordo in persona petente. ut purificet se. quia si quis promissit dare alteri optimum vinum album. requirit quod cum vase mundo recipiat. aliter non daret. *Jo* *Isaia*. j. Lavamini. scilicet per contritionem. confessionem. et satisfactionem. mundi estote. Quae autem a deo sunt. ordinata sunt. ad *Roma*. xiiij. Sexto oratio debet fieri perseveranter continuando. Multi incipiunt. et quae statim non obtinent quod petunt. orationes dimittunt nihil valet. *Gregorius*. Virtus boni operis perseverantia est. Patet in naturalibus. quia arbor paulatim augmentatur. nec videtur ei augmentum quando actu fit etiam si semper aspiciatur. Idem in artificialibus. quia domus paulatim fit. Primum ponit fundamentum. Deinde fiunt parietes etc. Idem etiam in spiritualibus. paulatim homo augmentatur coram deo in gratia virtutibus. et meritis. *Jo* necessaria est perseverantia. quia quod diu vivimus. est nobis necessaria aqua gratiae dei de fonte excelso. Nota hic miraculum de illo nobili milite normannico. qui quod diu fuit in peregrinatione. quilibet die de mane et sero oravit quousque venit ad castrum suum. In die ei quod debuit castrum intrare dimisit orationem. et illa die castrum suum fuit combustum. Ideo Christus. *Opportet* spiritus orare et non deficere. *Luca*. xvij. Semp. i. omni die. mane et sero. Ergo sine intermissione orate. mane et sero. *ad Thimotheum*. v.